
Presente

Chiarvesio Daniele Presidente

Asquini David Componente Presente

Presente

De Sabbata Elisa Giulia Componente Presente

Presente / Assente

Celotti Manuela

Pandolfo Alessandro Componente Presente

Componente Assente

Montagnese Albina Componente Presente

Unione del Collinare

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE
__________

COPIA
N. 26  del Reg. Delibere di Assemblea

In data 07-10-2020

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 -
ASSESTAMENTO GENERALE CON APPLICAZIONE DI AVANZO LIBERO -.

L'anno  duemilaventi , il giorno  sette del mese di ottobre  alle ore 18:00 nella sala
consigliare della sede si è riunita l’Assemblea dell’Unione. Fatto l'appello nominale risultano:

Assiste il Segretario UTI Ruggero dott. Peresson.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Chiarvesio Daniele nella
sua qualità di Presidente Assemblea ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi
l’Assemblea adotta la seguente deliberazione:

Contardo Gabriele

Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 26   del  07-10-2020 1

Componente



Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 26   del  07-10-2020 2

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - ASSESTAMENTO
GENERALE CON APPLICAZIONE DI AVANZO LIBERO -.

L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE

PREMESSO che dal 15 aprile 2016 è costituita l’Unione Territoriale Intercomunale Collinare, di
seguito brevemente UTI Collinare, tra i comuni di Coseano, Fagagna, Flaibano, Majano, Moruzzo,
Rive d’Arcano e Treppo Grande;

VISTO il verbale di deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n° 13 del 05/05/2020 con il quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2020-2022;

VISTO il verbale di deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n° 18 del 18/08/2020 con il quale è
stato approvato il Rendiconto di gestione 2019;

VISTO l'art. 21 della L.R. 21 del 29/11/2019 che prevede lo scioglimento di diritto dell'UTI
Collinare a far data dal 01/01/2021;

ACCERTATO che il rendiconto della gestione ha evidenziato un risultato di amministrazione così
composto:
- Avanzo di amministrazione accantonato per Euro 27.447,95;
- Avanzo di amministrazione libero per Euro 508.152,47;

CONSIDERATO che l’Intesa per lo sviluppo 2018-2020 prevede un coofinanziamento UTI di
Euro 235.000,00 per l’annualità 2020 e che in sede di Bilancio di Previsione con le maggiore
risorse disponibili di parte corrente era stato stanziato l’importo di Euro 187.000,00;

RITENUTO di procedere all’applicazione di avanzo libero per Euro 48.000,00 per l’integrazione
dello stanziamento relativo al coofinanziamento dell’Intesa per lo Sviluppo 2018 – 2020 annualità
2020;

ACCERTATO altresì che, in vista dello scioglimento dell'UTI Collinare, si intende distribuire a
favore dei comuni aderenti Euro 450.000,00 di avanzo di amministrazione libero costituito dalla
differenza tra le risorse di parte corrente ricevute e quelle utilizzate dai Comuni aderenti nel periodo
di vita dell'ente;

DATO ATTO che la suddivisione delle risorse sarà effettuata sulla base del base del criterio già
utilizzato per il riparto del Fondo Ordinario Investimenti per l'anno 2016;

RITENUTO poi di procedere a degli ulteriori aggiustamenti delle poste di entrata ed uscita
dettagliatamente evidenziate nell'allegato A) ed in particolare al rimpinguamento del fondo di
riserva ordinario per l'importo di Euro 10.000,00;

PRESO ATTO che dopo la presente variazione l’avanzo di amministrazione ammonta a Euro
37.600,42 di cui:

Euro 27.445,95 di avanzo accantonato;-
Euro 10.152,47 di avanzo libero;-



Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 26   del  07-10-2020 3

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito
parere da parte dell’organo di revisione;

VISTO il parere dell'Organo di revisione allegato al presente atto;

DATO ATTO che la proposta di variazione è stata trasmessa ai consigli comunali dei comuni
aderenti in data 10/09/2020 e che ai sensi dell'art. 8 dello Statuto dell'UTI Collinare i Consigli dei
comuni aderenti dovevano esprimersi entro 20 giorni dal ricevimento dell'atto; decorsi 20 giorni
l'Assemblea delibera prescindendo dai pareri;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della presente variazione di bilancio;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;

Con votazione unanime resa in forma palese

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al
Bilancio  di Previsione 2020-2022 che costituisce variazione di assestamento generale con
applicazione di avanzo così come riportata nei seguenti allegati:
All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;
All. 1) Stampa sintetica variazione;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato
seguente:
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

           3) DI DARE ATTO che la suddivisione dell'avanzo a favore dei comuni aderenti sarà
effettuata sulla base del base del criterio già utilizzato per il riparto del Fondo Ordinario
Investimenti per l'anno 2016;

4) DI DARE ATTO del parere dell'Organo di revisione allegato al presente atto;

5) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere,
ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, mediante il prospetto di cui all’allegato 4);

Con successiva e separata votazione unanime,

DELIBERA

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19 della L.R.
11.12.2003 n. 21 e s.m.i..



Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 26   del  07-10-2020 4



Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 26   del  07-10-2020 5

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso
parere Favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da Scotti Federica in data
08-09-2020.

Il Responsabile del Servizio
F.to Scotti Federica

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso
parere Favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione da Scotti Federica in data
08-10-2020.

IL RESPONSABILE SERVIZIO
FINANZIARIO UTI

F.to SCOTTI FEDERICA



Il Presidente

F.to  Romanini Christian

F.to Chiarvesio Daniele

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07-10-2020, ai sensi dell’art.1, comma 19
della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

Lì 08-10-2020
Il Responsabile dell’esecutività

F.to dott. Peresson Ruggero

F.to  Romanini Christian

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 08-10-2020
al 23-10-2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive
modificazioni.

Fagagna, lì 08-10-2020

Il Segretario UTI

Il Responsabile della Pubblicazione

Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 26   del  07-10-2020 6

Letto, confermato e sottoscritto,


